

GAZETA LWOWSKA.

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

Insercya w półkolumnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza — Reklamacje są wolne od opłaty pocztowej.

Cześć urzędowa.

Obwieszczenie.

Podług oznajmienia Jego Excelencyi ministra stanu z 20. b. m. L. 4823/M. St. raczył Jego c. k. Apostolska Mość najwyższem postanowieniem z 12. sierpnia r. b. przyjąć najupokojliwiej z upodobaniem do wiadomości gotowość mieszkańców Galicyi do ofiar na rzecz ranionych i chorych żołnierzy c. k. armii.

Prezydium Namiestnictwa pospiesza podać treść tego najwyższego postanowienia do wiadomości powszechnej.

Z c. k. Namiestnictwa.

Lwów, 25. sierpnia 1866.

W pierwszej połowie sierpnia 1866 obserwowano urzędownie zarazę na bydło w *Manastercu*, *Demni* i *Czołhanach* w obwodzie stryjskim, tudzież w *Kuzimnie* i *Rozpuciu* w obwodzie sanockim.

Zaraza na bydło znajduje się w 11 miejscowościach, 8 stryjskiego, 2 sanockiego i 1 kołomyjskiego obwodu, w których na 5180 sztuk bydła było dotkniętych zarazą 42, przybyło 104 w 38 oborach. Z tych wyzdrowiało 51, padło 48, dało na rzeź 16, pozostało w kuracji 37.

Z c. k. Namiestnictwa.

Lwów, 20. sierpnia 1866.

Następujący mianowani zostali przez c. k. krajową dyrekcję skarbu we Lwowie przy podlegających tejże urzędach podatkowych:

a) Poborcami I. klasy, poborcy podatków II. klasy: Ludwik *Weigel*, Wincenty *Birnbaum*, Karol *Bereznicki* stale, Teodor *Sawczuczynski*, prowizorycznie.

b) Poborcami II. klasy, poborcy podatków III. klasy: Felix *Maxwald*, Walenty *Okniński*, Antoni *Kurbauer*, Antoni *Czechowski*, Karol *Jägermann*, Jan *Dekorde*, stale, Dymitr *Bileński*, prowizorycznie.

c) Poborcami III. klasy, pozostający w stanie rozporządzalności podinspektor podatkowy Izidor *Pomiankowski*, kontrolor urzędu podatk. II. klasy Józef *Kaschitz* i Jan *Zawadzki*, stale, kontrolorami urzędów podatk. II. klasy Atanazy *Zujaczkowski*, Józef *Malsburg* i Adolf *Protting*, prowizorycznie.

d) Kontrolorem I. klasy, kontrolor urzędu podatk. II. klasy Tobiasz *Krokowski* stale.

e) Kontrolorami II. klasy, pozostający w stanie rozporządzalności podinspektor podatkowy Jan *Dörfler*, tudzież kontrolorowie III. klasy Michał *Wówkonowicz*, Antoni *Maxymowicz*, Hilary *Syniewski*, Mikołaj *Lipecki*, Adam *Pochmański*, Herman *Wondraczek*, Jan *Klamczyk*, Józef *Czyżewski*, stale, kontrolorowie urzędów podatk. III. klasy Jan *Wojewoda*, Andrzej *Misiński*, Antoni *Tögel*, Marceł *Wiesiołowski*, prowizorycznie.

f) Kontrolorami III. klasy oficyałowie urzędów podatk. II. klasy Bazyli *Gdula*, Władysław *Zakrzewski* i Konstanty *Mokrzycki* stale, tudzież oficyałowie urzędów podatkowych III. klasy Juliusz *Borysiewicz*, Henryk *Cieszewski*, Zeno *Tokarski* i Teodor *Klimecki* prowizorycznie.

g) Oficyałami II. klasy, asystenci urzędów podatk. I. klasy Emanuel *Friedl*, Piotr *Abrysowski* i Franciszek *Hrylla* stale.

h) Oficyałami III. klasy, asystenci urzędów podatkowych I. klasy, Maxymilian *Blumenfeld*, Felix *Decorde* stale, asystenci urzędów podatk. I. klasy Edward *Chrzanowski*, Teofil *Bogucki*, asystenci urzędów podatk. II. klasy Zygmunt *Jastrzębski* i Jan *Lewicki* prowizorycznie.

Lwów, 3. sierpnia 1866.

Gmina *Wierczany*, w obwodzie stryjskim, obowiązała się po wieczne czasy dla zaprowadzenia regularnej szkoły parafialnej u siebie, istniejący budynek szkolny z pomieszkaniem nauczyciela utrzymywać zawsze w dobrym stanie, sprawiać porządku szkolne, zajmować się czyszczeniem szkoły, przystawiać potrzebne na opał szkoły drzewo, które nauczyciel kupować ma z swojej dotacji, a nakoniec każdorazowemu nauczycielowi, który ma oraz pełnić służbę diaka z pobieraniem zwykłych połączonych z tem dochodów, płacić rocznie 140 złr. w. a.

Na polepszenie tej dotacji zapewnił tamtejszy dzierzawca wsi i propinacyi *Abraham Schönfeld*, jak długo trwać będzie ten stosunek jego dzierzawy, roczny dodatek w kwocie 3 złr. w. a.

Okazaną temi ofiarami pożyteczną dla ogółu troskliwość o podniesienie oświaty ludu podaje się z wyrazem uznania do wiadomości powszechnej.

Z c. k. Namiestnictwa.

Lwów, 10. sierpnia 1866.

Cześć nieurzędowa.

Lwów, 29. sierpnia.

„Bohemia“ podaje niektóre szczegóły o stypulacjach pokoju o godzinie w pół do dwunastej w nocy w hotelu pod „niebieską gwiazdą“ zawartego, i przez pełnomocników obu monarchów, barona Brenera i barona Werthera podpisanego. Według tych szczegółów ratyfikacya traktatu pokoju przez obu monarchów pokój zawierających, nastąpić ma w ośmiu dniach, ewakuacya zaś krajów austriackich obecnie przez wojska pruskie zajętych nastąpić ma we trzy tygodnie po nastąpieniu ratyfikacyi, wszelako Jego królewska Mość Król pruski obowiązał się teraz już wyciągnąć większą część wojsk swoich z Czech i Morawy. Królowi Wiktorowi Emanuelowi zapewnione zostało posiadanie Królestwa Lombardo-weneckiego i Jego Cesarska Mość Cesarz Austriacki przyrzeka uznać Królestwo włoskie w obecnej rozległości. Względem wysokości wynagrodzenia, jakie Włochy Austrii płacić mają, oraz względem wysokości długu państwa przez Włochy przejąć się mającego, c. k. austriacy i włoscy pełnomocnicy w Wiedniu umawiać się będą. W ogóle „Bohemia“ zapewnia z dobrego źródła, iż stypulacye pokoju nie są wprawdzie bardzo korzystne, ale też nie są twardsze niż preliminarya pokojowe.

Dziennik półurzędowy ministryum pruskiego pisze pod dniem 25. sierpnia, iż pokój z Wielkim Księstwem Hesko-Darmsztadzkim jeszcze nie został zawarty, zdaje się jednak, iż kwestya względem garnizonu w Moguncyi już jest załatwiona. Z Bawaryą pokój podpisany został dnia 22. b. m. Według warunków pokoju Bawaryą płaci 30 milionów kosztów wojennych i odstępuje niektóre okręgi północno-bawarskie dla uregulowania granicy od strony Hesi elektoralnej. Układy dotyczące związku cłowego, zachowują moc swoją względem Bawaryi, jednak z sześciomiesięcznym wypowiedzeniem. Osobne zaś negocyacye otwarte być mają względem uregulowania stosunków związku cłowego, oraz względem uregulowania przewozu osób i towarów na drogach żelaznych. Na Renie w przyszłości żadne cła pobierane być nie mają.

W dniu 24. sierpnia odbyło się w Augsburgu ostatnie posiedzenie sejmku związkowego niemieckiego. Sejm ten trwał przez pół wieku, pierwsze bowiem jego posiedzenie było dnia 5. listopada 1816 roku, 30. zaś maja 1850 roku po burzy 1848 roku zregenerowany został. Urzędowe doniesienia o zamknięciu sejmku niemieckiego opiewa jak następuje: Augsburg 24. sierpnia. Na dzisiejszem posiedzeniu sejmku związkowego zgromadzenie uchwaliło niektóre postanowienia w sprawach administracyjnych a następnie postanowiło zakończyć czynności swe dzisiejszem posiedzeniem, gdyż w skutek wypadków wojennych i negocyacyj pokojowych związek niemiecki jako rozwiązany uważany być musi. Reprezentanci mocarstw zagranicznych przy związku akredytowani, o tem zawiadomieni być mają. Zgromadzenie zarazem zarządziło pieczę tymczasową nad własnością związku dopóty dopóki pod tym względem nie nastąpi bliższe postanowienie rządów dawniej w związku będących, rządowi tym zgromadzenie poleciło urzędników i sług związkowych, oraz osoby którym ze strony związku przyznane były pensye lub wsparcie, zarządzając wypłatę wszelkich pensyj lub wszelkiego wsparcia na podstawie uchwał związkowych pobieranych, aż do dalszego postanowienia.

Lwów, 28. sierpnia. Za parę dni Galicya cieszyć się będzie nową arterią komunikacyjną w dniu bowiem 1. września kolej żelazna Lwowsko-Czerniowiecka otwarta zostanie. Widoczne są korzyści jakie z tąd spłyną dla kraju całego; ułatwiony transport ziemiopłodów naszych ożywi ich obdyt, teraz bowiem odleglejsze nawet strony Galicyi zbliżą się do wielkich targów europejskich, zmaleje przestrzeń która je dotąd od wschodu i południa Europy oddzielała. O ile zaś transport ziemiopłodów naszych stanie się łatwiejszy i tańszy, o tyle podniesie się ich wartość w samych miejscach produkcji, praca więc i nakład rolnika hojniej się opłaci. Można mieć nadzieję, iż teraz, kiedy kraj cały przeszywać będzie droga żelazna, na brak obdytu na zboże nasze i inne płody rolnicze zaliczyć się nie będziemy. Idzie teraz o to, żebyśmy produkcję naszą przez właściwy i racjonalny postęp rolnictwa należycie podnieśli, tak iżby koszta produkcji naszej zmniejszyły się mogły, tym bowiem tylko sposobem zdołamy wytrzymać konkurencyę z innemi krajami na wielkich targach europejskich. Zwazyc nam bowiem potrzeba, że rolnictwo na zachodzie Europy, olbrzymie zrobiło postępy, stało się umiejętnościami a zarazem i przemysłem, z wytrawną znajomością rzeczy i odpowiednim nakładem kapitału traktowanym. W podobny więc sposób i u nas na rolnictwo zapatrywać się musimy, dziś bowiem sama rutyna gospodarcza już nie wystarczy.

Kolej żelazna Lwowsko-Czerniowiecka przerzywa kraj tak urodzajny, w zboże, bydło i inne płody obfitujący, iż można mieć nadzieję, że na przedmiotach do transportu zbywać jej nie będzie, że wpływy jej sowinga dywidendę akcyonaryuszom zapewnić zdołają. Prócz tego spodziewać się można, że w skutek otwarcia nowej tej komunikacji ożywi się i podniesie ruch na kolei galicyjskiej, wiele bowiem przedmiotów, które dotąd z odleglejszych stron kraju dla braku odpowiedniego środka komunikacji wywożone być nie mogły, znajdują teraz drogę poza granice kraju za pośrednictwem obu dróg żelaznych, które komunikacje z całym światem tak znakomicie ułatwiają. Śmiało powiedzieć można, iż otwarciem kolei żelaznej Lwowsko-Czerniowieckiej stało się zadość potrzebie jaka od dawna w kraju naszym uczuć się dawała, że nowo otwarta droga komunikacyjna stanie się z czasem dzwignią, ku podniesieniu zamocności kraju naszego.

Przyznać zaś musimy, że budowę nowej drogi żelaznej prowadzono z wielką energią i wielkim pospiechem. W dwa lata po otrzymaniu koncesyi, w nie pełną półtora roku od rozpoczęcia pierwszych robót, stanęła ona gotowa na całej 35 milowej przestrzeni. Pierwsza to podobno droga żelazna w Monarchii austriackiej, co w tak krótkim czasie wybudowana została. Przedsiębiorstwo budowy dało dowód wielkiej sprężystości w działaniu i umiejętnego zarządzenia pracą na całej przestrzeni.

Lecz kolej żelazna lwowsko-czerniowiecka nie spełniłaby jeszcze całkowitego swego zadania, gdyby w Czerniowcach samych staniczko zatrzymać się miała. Jej bowiem przeznaczeniem jest dotrzeć do morza Czarnego, tak bowiem stanie się dopiero komunikacją prawdziwie europejską, z jednej strony morze bałtyckie i północne, z drugiej zaś strony morze adryatyckie z morzem Czarnym nie przerwana siecią szyn żelaznych łączącą, całą zachodnią Europę do krajów wschodnich przybliżającą. W tym kierunku otwierają się dwie drogi do morza Czarnego wiodące, jedna przez Odessę, druga przez Multany i Wołoszczyznę na Gałacz, jako najbliższy port na morzu Czarnym. Jakoz przedsiębiorstwo budowy drogi żelaznej lwowsko-czerniowieckiej robiło już kroki u rządu rosyjskiego gwoi poprowadzenia drogi żelaznej do Odessy, a tem samym i do morza Czarnego. Zdaje się, iż kroki te nie osiągnęły pożądanego skutku, o budowie bowiem drogi żelaznej do Odessy zupełnie przycichło. Przed kilkoma laty głośzono o koncesyi, jaka przez rząd mołdo-wołoski gwoi budowy drogi żelaznej do Gałacza udzielona być miała. I o tej koncesyi także przycichło, i jak na teraz nie słyhać o żadnym przygotowaniu gwoi dalszej budowy drogi żelaznej z Czerniowic. Wszelako dotarcie do morza Czarnego jest rzeczą nader ważną, ba nawet żywotną dla kolei lwowsko-czerniowieckiej; spodziewać się więc można, iż dyrekcya jej wszelkiego dołoży starania gwoi uzupełnienia dzieła swojego, zadanie jej bowiem wtenczas dopiero skończone będzie, jak kolej żelazna do brzegów Czarnego morza doprowadzi. Zdaje się, iż budowa drogi żelaznej z Czerniowic do Gałacza odpowiada interesowi Multan i Wołoszczyzny, można więc mieć nadzieję, że rząd mołdo-wołoski chętnie się z swej strony do tej budowy przyczyni, zwłaszcza jeżeli się ustalą stosunki polityczne w Księstwach Naddunajskich, czego obecnie spodziewać się można po zawarciu pokoju, który toczące się wojny zakończył.

Monarchia austriacka.

Lwów, 27. sierpnia. Do centralnego komitetu pomocy dla rannych wpłynęło do 26. sierpnia r. b. 20.194 złr. 28¹/₂ c. w gotówce i 500 złr. w. a. w obligacjach.

Wykaz darów na rzecz c. k. rannych wojowników.

Felix Dolański z Grębowa 10 złr., Wincenty Garbaczynski z Kotowej Woli 5 złr., c. k. urzędnicy powiatu Bohorodczanckiego 7 złr., J. E. Kajetan hr. Lewicki 100 złr., Jakób Goldfinger, kupiec z Nowegotargu los państwa z r. 1864 ser. 830 Nr. 67 oddział I. i II. na 100 złr. dla wojowników bez różnicy wyznania, narodowości i rangi, rodem z powiatu Nowegotargu, który walcząc przeciw Prusom w skutek kalectwa lub ciężkiej rany do pracy i zarobku wcale nie był zdolnym; w razie gdyby takich więcej było, ma być uzyskana za ten los kwota równo między nich podzielona. W braku zaś tychże przypadnie powyższy los w obecnej wojnie ciężko rannemu, jednak w powiecie Nowymtargu urodzonemu, a w razie gdyby ich więcej było, ma podział z uzyskanej za ten los kwoty jak wyżej nastąpić. Onufry Skorodracki, praktykant koncept. przy c. k. Namiestnictwie 1 złr., Krokiewicz, komisarz drogowy z Zakluczyna 8 złr. 40 c., ks. proboszcz Gondek z Krzyzanowic 6 złr., c. k. urzędnicy powiatu Bocheńskiego za lipiec i sierpień 26 złr. 70 c., gmina izraelska w Bochni 50 złr., miasto Uście solne 10 złr., gmina Uście solne 10 złr., ks. proboszcz Wilczek z Uścia solnego 5 złr., Eliasz Klausner z Bochni 5 złr., profesor gymn. p. Jan Fischer z Przemyśla 5 złr., profesor gymn. p. Leon Królikowski 3 złr. 50 c., Leopold Orzechowski, właściciel domu 5 złr., c. k. powiat w Nowemiole od obywateli i gmin 600 złr., JW. pani Izabela hr. Humnicka, właścicielka dóbr a conto 60 złr. za sierpień 20 złr. W c. k. powiecie Bocheńskim złożyli: c. k. urzędnicy salin 18 złr. 70 c., c. k. urzędnicy magazynu w Sierostawicach 5 złr. 80 c., c. k. urzędnicy pensyonowani salin 4 złr. 40 c., ks. proboszcz Gluziński z Bochni 5 złr., ks. proboszcz Smidowicz z Chelma 5 złr., ks. proboszcz Migdał z Brzeznicy za lipiec

i sierpień 10 złr., c. k. pułkownik pensyonowany Christophori za sierpień 5 złr., Dr. Reimus, adwokat krajowy 4 złr., Kalman Schanzer za lipiec i sierpień 10 złr. Za pośrednictwem c. k. urzędu powiatowego w Medeniesch 25 złr. 20 c., a mianowicie: c. k. naczelnik powiatowy Ignacy Heirowski 5 złr., c. k. adjunkt powiatowy Ludwik Major 5 złr., c. k. aktuaryusz powiatowy Henryk Rappe 2 złr., c. k. kancelista powiatowy Leonard Kołodkiewicz 1 złr., zaś c. k. kancelista powiatowy Stefan Maciurak zobowiązał się składać w miesięcznych ratach od swojej pensyi 3 złr., i już pierwszą ratę w gotówce złożył 3 złr., g. k. paroch z Wróblowic Szymon Komarnicki 2 złr., g. k. paroch z Rabczyc Onufry Łucki 5 złr., Jan Hlnecki z Krynicy 1 złr. 20 c., Leib Bernstein z Krynicy 1 złr. C. k. urzędnicy powiatowi w Sieniawie 17 złr. w. a., a mianowicie: Krystyan Rappel, c. k. naczelnik powiatu 15 złr. i Henryk Ruebenbauer, c. k. poczmistrz 10 złr. na potrzeby wojenne, dla rannych zaś: Antoni Plutyński, adjunkt samoistny 5 złr., Adolf Zebrowski, aktuaryusz 5 złr., Henryk Alszer, aktuaryusz 3 złr., Franciszek Witkowski, kancelista 1 złr., Faustyn Drzymala, kancelista 1 złr., Teofil Sławnicki, asystent podatkowy 2 złr. C. k. urząd powiatowy w Kaluszu 37 złr. 95 c., a mianowicie gminy: Kalusz 7 złr., Nowica 1 złr., Słoboda niebyłowska 50 c., Petranka 1 złr., Myslow 45 c., Mościska 1 złr., Podhorki 1 złr., Wn. Ludwika Bilińska, właścicielka Chocinia kupon obligacyi indemn. Nr. 4922 na 12 złr. 50 c., Ignacy Hubezak, proboszcz i dziekan obrz. gr. kt. w Kaluszu 1 złr., Grzegorz Matijow, proboszcz g. k. z Nowicy 1 złr., Włodzimierz Głodzieński, proboszcz g. k. z Zawaju 1 złr., Leon Rodawski, naczelnik powiatu 2 złr., Henryk Zbierchowski, adjunkt 1 złr., Bazyl Głowacki, adjunkt 2 złr., Kajetan Łozicki, c. k. kancelista 50 c., Wincenty Binbaum, c. k. poborca podatkowy 2 złr., Jan Eiselt, c. k. kontrolor podatkowy 1 złr., Michał Troynalski, c. k. komisarz straży finansowej 2 złr. C. k. urząd powiatowy w Złoczowie 9 złr. 60 c., a mianowicie: Jan Grabowski, rzadca dóbr Suowicza złożył sam 5 złr., a ze składki w obszarze dworskim 4 złr. 60 c. a. w. i 3 zł szarpi dla rannych wojowników, rz. kat. paroch z Golegór złożył na ten sam cel około 1 zł szarpi i landaży. jako też 3 książki, Juliusz Florkiewicz, właściciel dóbr Młoszowy 100 złr., Naftali Weiss, handlarz z Tyśmienicy 10 złr., ks. B. Lewicki, proboszcz ob. g. k. z Hostowa 2 złr., W. pani Marya Baraniecka, właścicielka Myszkowa 20 złr., gmina wsi Macoszyna powiatu Żółkiewskiego 10 złr., Antoni Rozborski, dzierżawca z Buchowic 5 złr., ks. Stanisław Mroczkowski, proboszcz obr. łac. z Radenic 10 złr., oficjalisci dóbr hr. Stadnickiego z Krzyszowic 11 złr., ks. Jan Karasiewicz, katecheta zobowiązał się miesięcznie po 2 złr. od 1. lipca, gmina izraelska z Tarnobrzeg 85 złr., powiat Kamionka Strumiłowa: Van Roy, naczelnik powiat. 3 złr., Rudkiewicz, kontrolor urzędu pobor. 1 złr., Swięciński, kancelista powiatowy 2 złr., Krzyształowski, kancelista powiat. 1 złr., Willaume, adjunkt powiat. z Janowa 1 złr., ks. J. Werhanowski, proboszcz g. k. z Ostrynia 2 złr., Józef Rozwadowski z Jagielnicy 5 złr., Gorgosz z Jagielnicy 2 złr., powiatowy komitet w Szczercu z kolekty przez parocha i konseniora A. C. Frydryka Wilhelma Brychzego w Dornfeldzie urządzonej 89 złr. 60 c., fundusz ubogich miejscowych gminy Bileze 100 złr., Skorezyński, e. k. poborca z Kamionki 1 złr. 50 c., Lewicki, asystent przy c. k. urzędzie poborczym w Kamionce 50 c., gmina Sucha powiatu Slemień 10 złr., filialny komitet pomocy dla rannych z Stryja ze składek 30 złr. 97 c.

Od centralnego komitetu pomocy dla rannych.

Czerniowce, 26. sierpnia. (*Stan cholery.*) Od wczoraj zaczyna cholera znowu występować gwałtowniej. Znaczna liczba osób, które umarły wczoraj na tę słabość, przedstawiała bardzo krótki przebieg choroby. U niektórych następowała śmierć już po kilku godzinach. Uchybienia dyetetyczne, zanieżenie, niezdrowe powietrze i t. p. były po największej części przyczyną wybuchnięcia słabości.

Wiedeń, 27. sierpnia. (*Nowiny dworu.*) Najjaśn. Pan będzie udzielać dziś powszechnych audyencyj. — Arcyksiążę Karol Ludwik nie zamieszka podobno tej zimy w Gracu, przynajmniej wynajmują już tam pomieszkankie, które dawniej zajmował Arcyksiążę. — Wiadomość o podróży Króla hanowerskiego była mylna, Król przebywa ciągle jeszcze w Wiedniu i nieoznaczyl jeszcze wcale czasu swego odjazdu. — Małzonka Następcy tronu saskiego powróciła w piątek zrana z Pesztu do Wiednia; Jej Mość Cesarzowa odprowadzała ją aż do dworca kolei, a po jej odjeździe powróciła do Budy.

Książę pruski Fryderyk Karol uda się 1. września ze sztabem swoim z Pragi do Drezna, a dnia 5. września wejdzie do Berlina jako komendant pierwszej armii pruskiej na czele gwardyjskiego korpusu armii. — Książę Albrecht odjedzie z swoim sztabem już 30go b. m. wprost z Pragi do Berlina.

(*Jęncy pruscy.*) Wczorajszym pociągiem porannym odeszło ztąd do 300 jeńców pruskich, przywiezionych tu parostatkiem z Piotrowaradynu, dla wymiany do Oderberga. Wymiana jeńców rozpoczęła się tego tygodnia.

Niemcy.

(*Traktat pokoju między Prusami i Wirtembergiem.*) Wirtemberski „Staatsanzeiger“ zamieścił traktat pokoju między Pru-

